Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 194, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do
Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza e em Sobral, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade/ Unidade Setor de Estudo Classificados
145/2017 40h/DE Classe A, com deno-

minação de Assisten-
te-A

Curso de Medicina/ Campus
da UFC em Sobral

Práticas Instrumentais Cordas Friccionadas 1° Israel Victor Lopes da Silva
2º Bruna Caroline de Souza Ber-
bert

106/2017 40h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Departamento de Química
Analítica e Físico-Quími-
ca/CC/ Campus da UFC em
Fortaleza

Físico-Química 1º Noberto de Kássio Vieira Monteiro
2º Amin Bakhshandeh
3° Othon Souto Campos

11 6 / 2 0 1 7 40h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Departamento de Engenharia
de Pesca / CCA/Campus da
UFC em Fortaleza

Microbiologia do Pescado 1º Francisca Gleire Rodrigues de Menezes
2º Rafael dos Santos Rocha

11 6 / 2 0 1 7 40h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto -
A

Departamento de Engenharia
de Pesca/ CCA/Campus da
UFC em Fortaleza

Planctologia 1º Rômulo Farias Carneiro
2º José Ariévilo Gurgel Rodri-
gues
3º Guelson Batista da Silva
4º Francisca Andréa da Silva Oliveira

93/2017 40h/DE Classe A, com deno-
minação de Adjunto-
A

Departamento de Morfolo-
gia/FAMED/ Campus da
UFC em Fortaleza

Histologia e Embriologia Humanas 1° José Eduardo Baroneza
2º Ana Beatriz Graça Duarte
3º Luana de Almeida Pereira Bal-
tar
4º Rebeca Magalhães Pedrosa Rocha

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

postas: a partir de 26/12/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/12/2017) 153045-15224-2017NE800038

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2017

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFC in-
forma resultado do Relatorio de Habilitacao referente ao certame
licitatorio modalidad Concorrencia Publica nº 05/2017. Empresa Ina-
bilitada: CONSTRUTORA E INCORPORADORA EXATA LTDA-
EPP.Empresas Habilitadas: IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIA-
RIOS LTDA, CONSTRUTORA BLOKUS LTDA, PROJECON PRO-
JETOS E CONSTRUCOES EIRELI EPP e CONSTRUTORA PLA-
TO LTDA.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/12/2017) 153045-15224-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2017 - UASG 150244

Nº Processo: 235331562201712 . Objeto: Aquisição de lamina para
tricotomizador Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Emergencial conforme parecer Declaração de Dispensa em
15/12/2017. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Admi-
nistrativo. Ratificação em 22/12/2017. JOSE LUCIANO BEZERRA
MOREIRA. Superintedente/ordenador de Despesa. Valor Global: R$
18.830,00. CNPJ CONTRATADA : 69.358.109/0001-00 KEAGE
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA.

(SIDEC - 22/12/2017) 150244-15244-2017NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 150244

Número do Contrato: 62/2013.
Nº Processo: 001575/2017-83.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 15391138000136. Contratado : CRS
MEDICAL REPRESENTACOES E -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Fica
prorrogado o contrato 62/2013 que tem como obejto a prestação de serviços
de manutenção preventiva, corretiva com peças inclusas, análise de água fi-
sico quimica nos pontos de utilização dos equipamentos da marca BAUMER,
para atender as necessidades do HUWC e MEAC. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 16/12/2017 a 15/12/2018.
Valor Total: R$446.375,22. Fonte: 6153000300 - 2017NE803191 Fonte:
6153000300 - 2017NE802316. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 150244-15224-2017NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2017 - UASG 150244

Nº Processo: 23067014616201664 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para futuras e eventuais aquisições de materiais mé-
dicos hospitalares, materiais hospitalares, tais como tubo endotra-
queal, sonda de aspiração, cânula, eletrodos, corantes tipo lugol, den-
tre outros, para atender as necessidades do Hospital Universitário
Walter Cantídio HUWC, UASG: 150244. Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 26/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo -

FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150244-05-44-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSEMBERTO GREGORIO SIQUEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2017) 150244-15224-2017NE800022

EDITAL Nº 195, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no su-
bitem 15.1 do item 15 do Edital nº 143/2016, publicado no DOU de
14/06/2016, resolve prorrogar por 01(um) ano, a partir de 31/01/2018,
o prazo de validade do concurso público para o cargo Comandante de
Lancha, Campus da UFC em Fortaleza, cujo resultado foi publicado
através do Edital nº 17/2017, publicado no DOU de 31/01/2017.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 20825/2017-28 . Objeto: Aquisição de
peças para o pleno funcionamento do Sistema Simplicity 185 de
produção de água ultrapura 0,6 L/min, com tanque de 3,5 L de
água destilada e lâmpada UV, patrimônio 222467, inserido no
Laboratório Multiusuário/Central Analítica Farmacêutica do De-
partamento de Farmácia/FFOE, relacionado ao Programa de
Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para a aquisição de bens
destinados exclusivamente a pesquisa científica e tecnológica
com recursos concedidos pela CAPES, Declaração de Dispensa
em 22/12/2017. AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE.
Pró-reitor de Planejamento e Planejamento Adjunto. Ratificação
em 22/12/2017. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 7.713,00.
CNPJ CONTRATADA : 07.197.536/0001-98 IMPORTECIM-
PORTADORA CEARENSE LTDA.

(SIDEC - 22/12/2017) 153045-15224-2017NE800038

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 64/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 20233/2017-14 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços referentes a
manutenção preventiva/corretiva e calibração de 01 analisador
de fotossíntese LI-6400 XT - nº de série:PSC-2772 (nº de
patrimônio 269486), a fim de atender as atividades do Programa
de Pós Graduação em Engenharia Agrícola em parceria com
outros programas do Centro de Ciência Agrárias. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Empresa
de notória especialização Declaração de Inexigibilidade em
22/12/2017. AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE. Pró-
reitor de Planejamento e Planejamento Adjunto. Ratificação em
22/12/2017. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 9.398,00.
CNPJ CONTRATADA : 60.833.092/0001-12 ALEM MARCO-
MERCIAL E INDUSTRIAL S A.

(SIDEC - 22/12/2017) 153045-15224-2017NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 81/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 17227/2017-71 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é o registro de preços para a eventual aquisição
de placas de visualização e confecção de material personalizado para
atender as demandas da Universidade Federal do Ceará, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00056. Edital: 26/12/2017 de 09h00
às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315,
Bloco Ii, Térreo. Benfica - FORTALEZA - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153045-05-81-2017. Entrega das Pro-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 381/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068023789/17-44 . Objeto: Aquisição de Licença de
Software para atender ao Programa de Pós Graduação em Ciências
Contábeis - CCJE - UFES. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Recursos concedidos e credenciados pelo CNPQ para
fim especifico. Declaração de Dispensa em 22/12/2017. RENATO
DIAS FRAGA. Diretor do Departamento de Administração. Rati-
ficação em 22/12/2017. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO.
Pro-reitora de Administração. Valor Global: R$ 1.715,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.240.519/0001-11 TARGETWARE INFORMA-
TICA LTDA.

(SIDEC - 22/12/2017) 153046-15225-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 44/2014.
Nº Processo: 10686/2012-18.
DISPENSA Nº 200/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir Planilha de Receitas e Despesas reorçamen-
tada,aumentando o valor do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Valor Total: R$740,54. Fonte: 280000001 -
2017NE802504. Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

EDITAIS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que tratam os Editais abaixo
mencionados:

Nº 147
Edital nº 64/2017-R, publicado no D.O.U. de 23 de agosto de

2017
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATU-

RAIS
Departamento: Psicologia Social e Desenvolvimento
Área/Subárea: Psicologia/Psicologia do Desenvolvimento

Classificação Nome Pontuação
1º Gabriella Garcia Moura 332,66
2º Elisa Avellar Merçon de Vargas 310,00
3º Ana Paula Sthel Caiado 259,43

Nº 148
Edital nº 67/2017-R, publicado no D.O.U. de 23 de agosto de

2017
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E

DA SAÚDE
Departamento: Matemática Pura e Aplicada
Área/Subárea: Matemática/Ensino de Ciências e Matemáti-

ca

Classificação Nome Pontuação
1º Victor do Nascimento Martins 324,48

REINALDO CENTODUCATTE,

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de banco de capacitores para o campus de Goiabeiras.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 26/12/2017 das 08h00 às
17h59. Endereço: Www.comprasnet.gov.br VITORIA - ES. Entrega
das Propostas: a partir de 26/12/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 22/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

ESTAGIARIOS-DCC
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:54:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial